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گروه اقتصادی - اکبر نیکزاد 
گفت: نهضت مسکن ملی توسط مردم 
می تواند به شکوفایی برسد،مدیریت 
مردم در بخش ساخت و ساز موفق 
عمل کردند تا ساخت وسازهای 

مشارکتی و دولتی بوده است
خود مالکی طرحی است که در 
نهضت ملی مسکن عملی شده است 
و به گفته کارشناسان این طرح می‌تواند 
در ساخت و سازهای مسکن کمک 

بزرگی به نهضت مسکن ملی باشد.
اکبر نیکزاد، رئیس بنیاد مسکن 

درخصوص ساخت و ساز نهضت 
ملی مسکن توسط مردم به خبرنگار 
مهر گفت: در خصوص ساخت و ساز 
هر جا مسکن را مردم به تنهایی شروع 
به ساخت و ساز کردند موفق بوده اند 
و مدیریت بهتری داشتند. وقتی یک 
زمین و یک ملک را شخصی دارد و 
می‌تواند بدون دخالت ساخت و ساز 
کند موفق بوده است چرا که ساخت و 
سازهای مشارکتی سخت است و چرا 
که هماهنگ بین چند نفر سخت است.

خود مالکی در روستاها 

موفق بوده است
وی در ادامه بیان کرد: در حوزه 
ساخت و ساز مسکن در روستاها خود 
مردم این کار را انجام می‌دهند می‌بینید 
که موفق بوده اند و البته هر شهری که 
زمین داده شده است ساخت ساز انجام 
شده و هیچ مشکلی نداشته است اما 
در شهرهای بزرگ نمی‌توان کار را به 
دست مردم چرا که زمین مردمی به 
اندازه کافی برای ساخت نهضت ملی 
وجود ندارند که بخواهند ساخت 
و ساز انجام دهند بنابراین این طرح 

خودمالکی بیشتر در شهرهای کوچک 
و روستاها امکان پذیر و موفق بوده 
است. رئیس بنیاد مسکن در خصوص 
ساخت و ساز در شهری مثل تهران 
گفت: در تهران مسکن سازی توسط 
افراد در شهرک‌های جدید و اطراف 
تهران صورت می‌گیرد البته ساخت 
ساز یک طبقه به دست مردم انجام 
می‌شود به طور مثال در قم، شیراز و 
چهارمحال بختیاری ساخت و سازها 
صورت می‌گیرد و محوریت اصلی این 

ساخت و سازها مردم هستند.

تحریم‌ها مربوط به ساخت 
و ساز نمی‌شود

اکبر نیکزاد در ادامه راهکاری برای 
شتاب زدگی در طرح نهضت مسکن 
ملی گفت: طرح نهضت مسکن ملی 
به مرور در حال جان گرفتن است با 
توجه به اینکه مرحوم قاسمی در حال 
آماده سازی زیرساخت‌ها بوده است و 

زمین‌های دولتی برای ساخت و سازها 
آماده شده است اما باید دستگاه‌های 
مسؤول مانند بنیاد مسکن، وزارت نیرو، 
راه و شهرسازی و شهرداری‌ها دست 
به دست هم دهند تا کار ساخت و ساز 
تسریع پیدا کند چرا که هرکدام از این 
مسؤولین کارش را درست و به موقع 
انجام ندهد این مسکن سازی به تعویق 

خواهد افتاد در این میان مردم هستند که 
متضرر خواهد شد. در پایان باید گفت 
که خوشبختانه در بحث طراحی و اجرا 
نیروهای متخصص در کشور وجود 
دارد همچنین مصالح و تجهیزات 
مرود نیاز ساخت وساز در ایران تولید 
می‌شود و مربوط به تحریم‌ها نخواهد 
شد بر این اساس با یک برنامه ریزی 

دقیق می‌توان به ساخت وساز در کشور 
تسریع بخشید.

رییس بنیاد مسکن مطرح کرد:

ساخت وساز ربطی به تحریم ها ندارد

عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس مطرح کرد؛

بهانه تراشی بانکها در تسهیلات دهی به تولید

تخلیه و بارگیری ۱۰۰ میلیون تن کالا در بنادر تجاری کشور

گروه اقتصادی -عضو کمیسیون صنایع مجلس ضمن اشاره به بهانه تراشی بانکها در تسهیلات دهی به تولید، گفت: مجلس در صورت لزوم پیگیر چرایی بهانه 
تراشی در اعطای تسهیلات به بخش مولد خواهد بود.

اله ویردی دهقانی در مورد ارتباط بانک‌ها با بخش تولید، اظهار کرد: متأسفانه بانک‌ها به مثابه ترمز توسعه و پیشرفت در کشور هستند. شبکه بانکی باید حامی 
تولید بوده و با ارائه تسهیلات ارزان کمک رسان به بخش مولد کشور باشد اما متأسفانه تسهیلات گران بانک‌ها تبدیل به گره بزرگ‌تری برای این بخش شده البته که 

بهانه تراشی در اعطای تسهیلات نیز خود معضلات مهم‌تری است.
عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس افزود: نگاه مدیران بانکی و مالی در خصوص ارائه تسهیلات به تولید این است که این اقدام صرفه اقتصادی چندانی 

ندارد، همه بانک‌ها به جای اینکه به عنوان منبع تأمین مالی تولید ظاهر شوند با سرمایه‌های مردمی به مثابه رقیب بخش مولد و سرمایه گذاری حضور داشته‌اند.
وی ادامه داد: تعطیلی و توقف فعالیت واحدهای مولد و پیشران اقتصادی عمدتاً نتیجه عدم همکاری شبکه پولی و بانکی کشور بوده است. ادامه فعالیت شبکه 

بانکی به این شکل قطعاً به صلاح نبوده و مضرات بسیاری برای اقتصاد به همراه خواهد داشت از این رو لازم است تدبیری در این باره صورت بگیرد.
دهقانی تاکید کرد: مجلس حامی تولید بوده و در این راستا در صورت لزوم با دعوت و احضار وزرا و رئیس کل بانک مرکزی پیگیر چرایی بهانه تراشی در 
اعطای تسهیلات به بخش مولد خواهد بود.وی تصریح کرد: تأمین مالی تولید باید جدی گرفته شود تا به این واسطه وضعیت اقتصادی و حتی معیشت مردم نیز بهبود 
یابد زیرا توجه به بخش پیشران اقتصادی اشتغال آفرینی و توسعه را تضمین می‌کند. عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس یادآور شد: بنگاه داری شبکه بانکی باید 

خاتمه یابد تا بانک‌ها به رسالت اصلی خود یعنی تسهیلات دهی به بخش تولید برگردند.

گروه اقتصادی - عملکرد ۸ ماهه حمل و نقل دریایی نشان از روند رو به رشد این صنعت در بخش های مختلف دارد.  با بررسی روند ۱۰ ساله عملیات تخلیه 
و بارگیری بنادر تجاری مشخص می شود که بیشترین میزان عملیات تخلیه و بارگیری بنادر تجاری در ۸ ماهه سال ۱۳۹۶ به میزان ۱۰۵ میلیون تن ثبت شده است.  
بر اساس آمار اعلام شده از سوی معاونت برنامه‌ریزی و مدیریت منابع وزارت راه و شهرسازی، میزان عملیات تخلیه و بارگیری بنادر تجاری کشور در ۸ ماهه سال 

جاری ۱۰۰ میلیون تن بوده است که در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته )۹۸ میلیون تن( ۲ درصد افزایش داشته است. 
بدین ترتیب، مقایسه عملکرد ۸ ماهه سال جاری با مدت مشابه سال ۱۳۹۶، کاهش ۴ درصدی را نشان می دهد.

عملیات کانتینری بنادر همچنین میزان عملیات کانتینری بنادر در ۸ ماهه سال جاری ۱۵۵۴ هزارTEU بوده که در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته )۱۳۸۶  
هزارTEU  ( ۱۲ درصد افزایش داشته است.  با بررسی روند ۱۰ ساله عملیات کانتینری مشخص می شود که بیشترین میزان عملیات کانتینری بنادر در ۸ ماهه 
 سال ۱۳۹۶ و به میزان ۲۰۵۱ هزار TEU ثبت شده است. بدین ترتیب مقایسه عملکرد ۸ ماهه سال جاری با مدت مشابه سال ۱۳۹۶ ، کاهش ۲۴  درصدی را نشان 

می دهد.
تعداد مسافر ورودی و خروجی از بنادر در ۸ ماهه سال جاری ۱۰ میلیون نفر بوده است که در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته )۶ میلیون نفر( ۶۷ درصد افزایش 
داشته است.با بررسی روند ۱۰ ساله عملیات جابه‌جایی مسافر مشخص می گرددکه بیشترین میزان عملیات جابه‌جایی مسافر در ۸ ماهه سال ۱۳۹۸ و به میزان ۱۳ 

میلیون نفر ثبت شده است. همچنین مقایسه عملکرد ۸ ماهه سال جاری با مدت مشابه سال ۱۳۹۸ ، کاهش ۲۱  درصدی را نشان می دهد.

گروه اقتصادی - در ۴۲ سال 
گذشته که لوایح بودجه از سوی دولت 
به مجلس شورای اسلامی ارسال و نهایتا 

قانون بودجه به تصویب رسیده است، 
فراز و نشیب‌های بسیاری وجود داشته 
اما به غیر از سال‌های ابتدایی تاریخ 

بودجه ایران پس از انقلاب که کشور 
و ساختارهای قانونی آن از جمله دولت 
و مجلس شورای اسلامی با مشکلات 

و ناهماهنگی‌هایی مواجه بوده است، 
تقریبا نظم و انضباطی در سال‌های 
پس از آن بر بودجه و فرآیند تدوین و 
تصویب و ابلاغ آن حاکم شده است که 
البته در این میان استثناهایی هم وجود 
داشته که در تاریخ به ثبت رسیده است.

اولین لایحه بودجه مربوط به 
لایحه بودجه سال ۱۳۶۰ است که 
سی‌ام فروردین‌ همین سال از سوی 
محمد علی رجایی - نخست وزیر وقت 
- به رئیس مجلس اول آیت‌الله هاشمی 
رفسنجانی تقدیم شد. نکته جالب اینکه 
قانون بودجه سال ۱۳۶۰ کشور در هفتم 
مردادماه همان سال به تصویب رسید و 
همین مجلس در تاریخ چهارم بهمن‌ ماه 
لایحه بودجه سال ۱۳۶۱ را از دولت 
تحویل گرفت و در روزهای پایانی 
اسفندماه همین سال ۱۳۶۰ قانون بودجه 
سال بعد را به تصویب رساند. بودجه 
سال ۱۳۶۲ نیز دقیقا در همین روزها در 
سال ۱۳۶۱ از مرحله تحویل تا تصویب 

به طول انجامید.
پس از آن لوایح بودجه از 
سال‌های بعد به مدت ۱۷ سال در 
فرآیندی مشخص و به موقع در ماه‌های 
آذر یا دی‌ماه تحویل مجلس می‌شد و 
نمایندگان هم قانون بودجه را نهایتا 
تا روزهای پایانی سال به تصویب 
می‌رساندند. البته در این میان لایحه 
بودجه سال ۱۳۶۹ اول اسفندماه ۱۳۶۸ 
از سوی آیت‌الله هاشمی رفسنجانی 
رئیس جمهور وقت به مجلس شورای 
اسامی تقدیم شد و سریع‌ترین زمان 

تصویب قانون بودجه را در تاریخ 
۴۲ ساله اخیر شاهد بودیم، چراکه ۲۸ 
اسفندماه قانون بودجه سال ۱۳۶۸ به 

تصویب مجلس سوم رسید.
در تقویم بودجه سال‌های گذشته، 
از سال ۱۳۷۹ تا سال ۱۳۸۲ لوایح بودجه 
با وجود این‌که تقریبا به موقع به مجلس 
رسیده بودند با ایراداتی از سوی شورای 
نگهبان مواجه شد اما مجلس وقت این 
ایرادات را نپذیرفت یا آنطور که مدنظر 
شورای نگهبان بود، موارد مطرح شده 

را اصلاح نکرد. نتیجه آن شد که نهایتا 
قانون بودجه سال‌های ۱۳۸۰ تا ۱۳۸۳ 
به تصویب مجمع تشخیص مصلحت 

نظام رسید.
نگاهی گذرا به این تاریخچه 
نشان می‌دهد که بدون شک دولت دهم 
بی‌نظم‌ترین دولت در ارسال لایحه 
بودجه به مجلس بود، چرا که به مدت 
سه سال در سال‌های ۱۳۸۹ تا ۱۳۹۱ 
لوایح بودجه سال بعد را در اسفند ماه 
و بهمن‌ماه به مجلس شورای اسلامی 
تحویل داد و مجلس نیز اردیبهشت‌ماه 
و خردادماه سال بعد قانون بودجه‌ سالی 

را تصویب می‌کرد که شروع شده بود.
البته دولت یازدهم نیز در سال 
۱۳۹۴ لایحه بودجه سال ۱۳۹۵ را 
اواخر دی‌ماه به مجلس شورای اسلامی 
تحویل داد و مجلس ۲۷ اردیبهشت‌ماه 
۱۳۹۵ قانون بودجه همین سال را به 
تصویب رساند. آخرین بودجه‌ای که 
به تصویب مجمع تشخیص مصلحت 
نظام رسید هم مربوط به قوانین بودجه 

سال‌های ۱۳۹۷ و ۱۳۹۸ بوده است.
در سال جاری مسئولان دولت 

همواره به همزمانی تدوین لایحه 
بودجه سال ۱۴۰۲ و لایحه برنامه هفتم 
توسعه اشاره و تاکید کردند که این 
همزمانی نباید خللی تدوین این دو 

ایجاد کند.
مسعود میرکاظمی - رئیس 
سازمان برنامه و بودجه - در نشست 
خبری مرداد ماه امسال اعلام کرد که 
باید سیاست‌های برنامه هفتم توسعه 
تدوین و در مجمع تشخیص مصلحت 
نظام بررسی آن نهایی شود و آن را برای 
مقام معظم رهبری بفرستیم تا ایشان آن 
را ابلاغ کنند. از سوی دیگر تدوین و 

تقدیم لایحه بودجه سال آینده به 
مجلس را نیز پیش رو داریم که با توجه 
به مشغله‌های موجود، دو راه داریم که 
منتظر ابلاغ سیاست‌های برنامه هفتم 
توسعه باشیم و پس از آن بودجه را 
ببندیم که در آن صورت تقدیم لایحه 
بودجه به مجلس به آذرماه نمی‌رسد یا 
آنکه باید برنامه ششم توسعه را یکسال 
دیگر تمدید کنیم تا بودجه را بتوانیم به 
موقع به مجلس بفرستیم و قبل از پایان 
سال قانون بودجه تصویب و ابلاغ شود.

البته تدوین لایحه بودجه سال 
آینده در آذر ماه امسال نهایی و آماده 
تحویل به مجلس شده است، اما به 
نظر می‌رسد رئیس و برخی نمایندگان 
مجلس نظر دیگری دارند و معتقدند که 
در وهله نخست باید برنامه هفتم توسعه 
به مجلس بیاید و پس از آن نمایندگان 
بودجه را بررسی و تصویب کنند. اما 
برخی از دولتمردان و البته کارشناسان 
اقتصادی نیز اعتقاد دارند که با توجه به 
نوسانات ارزی و تلاطم‌های به وجود 
آمده اگر بررسی و تصویب بودجه سال 
آینده به تعویق بیفتد شاهد تورم خواهیم 

بود و به همین دلیل ابتدا لایحه بودجه 
باید به مجلس برود.

در این میان، سید احسان 
خاندوزی - وزیر اقتصاد و سخنگوی 
اقتصادی دولت - هفته گذشته اعلام 
کرد که لایحه بودجه نهایی شده و هفته 

آینده به مجلس تقدیم خواهد شد.
همچنین میرتاج‌الدینی - نماینده 
مجلس - نیز اعلام کرده بود که یکشنبه 
چهارم دی ماه لایحه به مجلس ارسال 
می‌شود، اما نه تنها خبری از ارائه لایحه 
بودجه به مجلس نشده بلکه متولیان 
یعنی سازمان برنامه و بودجه تاریخ 

دقیقی برای ارائه آن اعلام نکرده‌اند.
از سوی دیگر محمد رشیدی - 
عضو هیات رئیسه مجلس شورای 
اسلامی - اعلام کرد که برنامه مقدم بر 
بودجه است، چون برنامه سند بالادستی 
است و باید براساس آن بودجه نوشته 
شود؛ لذا اگر لایحه بودجه زودتر از 
برنامه تقدیم مجلس شورای اسلامی 
شود ما صبر می‌کنیم تا اول دولت برنامه 
را ارائه کند و آن را مورد رسیدگی قرار 
دهیم و سپس وارد بررسی بودجه 

می‌شویم.
با این وجود، به نظر می‌رسد لایحه 
بودجه سال آینده و ارسال آن به مجلس 
شورای اسامی با اختلاف‌نظرهایی 
مواجه است و تا لحظه انتشار خبر؛ 
خبری از تقدیم آن به مجلس و آغاز 
بررسی مفاد و تبصره‌هایش نشده است؛ 
لذا همچنان باید منتظر ارائه لایحه 

بودجه به مجلس و تصویب آن ماند.

نگاهی به تاریخچه ۴۲ ساله بودجه؛؛

بودجه ۱۴۰۲ چه زمانی راهی 
مجلس می‌شود؟

لایحه بودجه سال ۱۴۰۲ هنوز به مجلس ارسال نشده و با توجه به همزمانی آن با برنامه هفتم توسعه و اختلاف نظر
 بین متولیان امر در دولت و مجلس، باید دید قانون بودجه سال آینده، امسال به تصویب خواهد رسید یا آنکه مانند برخی 

سال‌ها، سرنوشت آن در سال بودجه مشخص خواهد شد؟

گروه اقتصادی - سرپرست  
سازمان ملی زمین و مسکن از اخذ 
سند برای ۳هزار و ۷۵۰ هکتار از 
اراضی در اختیار دستگاه‌های دولتی 
در اجرای ماده ۱۰ قانون جهش تولید 
مسکن با همکاری سازمان ثبت اسناد 

کشور خبر داد.
ارسان مالکی سرپرست 
سازمان ملی زمین و مسکن با بیان 
اینکه بخشی اراضی شناسایی شده 
دستگاه‌های دولتی دارای مشکلاتی 
هستند که امکان استفاده از آنها وجود 
نداردگفت: در برخی موارد یا سند 
زمین هنوز توسط دستگاه مالک اخذ 
نشده یا مسائل و مشکلات فنی در اجرا 

یا در پروسه اخذ سند وجود دارد.
وی در خصوص اطلاعات 
موجود زمین‌های دولتی در سامانه 
بانک زمین هم گفت: اطلاعات 
موجود در بانک زمین سازمان ملی 
زمین و مسکن مربوط به اراضی در 
اختیار وزارت راه و شهرسازی است 
و اراضی سایر دستگاه‌های دولتی در 
سامانه سادای وزارت اقتصاد و دارایی 
ثبت می‌شود و ما تاکنون نتوانسته‌ایم 
به اطلاعات این سامانه دسترسی پیدا 

کنیم. شناسایی ما از اراضی دستگاه‌های 
دولتی بر مبنای همکاری با سازمان 
ثبت و همچنین بررسی‌های میدانی 

بوده است.
مالکی همکاری سازمان ملی 
زمین و مسکن با سازمان ثبت اسناد 
و املاک کشور را مثبت ارزیابی کرد 
و اضافه کرد: درخواست ما برای 
اخذ سند زمین‌های مازاد دستگاه‌های 
دولتی به ادارات ثبت براساس پلاک 
ثبتی آنهاست و اگر زمینی پلاک ثبتی 
نداشته باشد، اطلاعات زمین بر اساس 
کروکی به سازمان ثبت اعلام می‌کنیم.

سرپرست سازمان ملی زمین و 
مسکن در توضیح مراحل لازم برای 
الحاق زمین‌های داخل حریم شهرها به 
محدوده اظهار داشت: بر اساس قانون 
برای الحاق زمین‌های داخل حریم 
شهرها به محدوده شهر باید مراحلی 
در استان طی شود و مراحلی هم در 
سطح ملی وجود دارد. در سطح استان، 
زمین باید به کارگروه امور زیربنایی 

استان برود و در مرحله بعد در شورای 
برنامه‌ریزی استان تصویب شود و پس 
از آن به شورای عالی شهرسازی و 
معماری فرستاده می‌شود و این شورا 
برای الحاق زمین به محدوده شهر نظر 

می‌دهد.
وی ادامه داد: در شهرهای با 
جمعیت کمتر از ۵۰ هزار نفر بالغ بر 
۶ هزار و ۱۲۷ هکتار زمین مراحل 
الحاق در استان را پشت سر گذاشته 
اند و در شهرهای با جمعیت بیشتر از 
۵۰ هزار نفر هم ۱۱ هزار و ۳۱ هکتار 
زمین دولتی در حریم به محدوده 
شهرها الحاق شده است. مالکی 
همچنین گفت: ۳۵ هزار هکتار زمین 
هم در مراحل الحاق قرار دارد و در 
کارگروه‌های استانی یا کمیته‌های 

کارشناسی در حال رسیدگی هستند.
سرپرست سازمان ملی زمین و 
مسکن در خصوص نقش استانداران 
در تأمین مسکن اظهار داشت: در 
قانون ساماندهی مسکن، شورایی به 

نام شورای تأمین مسکن پیش بینی 
شده است و وظایفی برای این شورا 
در قانون آورده شده که یکی از این 
وظایف تأمین زمین است و ریاست 
این شورا در استان‌ها برعهده استاندار 
محترم است و این شورا باید تکلیف 
زمین برای ساخت نهضت ملی مسکن 
را مشخص کند. مالکی با بیان اینکه 
توافق با مالکان بخش خصوصی یکی 
از روش‌هایی است که امکان تأمین 
زمین در شهرهایی که زمین کافی برای 
طرح نهضت ملی وجود ندارد را به 
سازمان ملی زمین و مسکن می‌دهد، 
افزود: در مورد زمین‌های مالکین بخش 
خصوصی که تمایل دارند اراضی آنها 
در اختیار این طرح قرار بگیرد با شرط 
اینکه اراضی آنها قابلیت استفاده در 
طرح نهضت ملی و الحاق به محدوده 
را داشته باشد ما آمادگی داریم که توافق 

را با مالکین انجام دهیم.
وی با اشاره به اینکه این موارد 
می‌تواند هم شامل افرادی باشد که 

مالک زمین هستند هم شامل بنیادها 
و نهادهایی که خارج از دولت، مالک 
زمین هستند ادامه داد: برای مثال توافقی 
که با بنیاد مستضعفان، ستاد اجرایی 
فرمان حضرت امام خمینی، نیروهای 
مسلح یا در خصوص اراضی اوقافی 
انجام دادیم ازین دست توافقات 
هستند. سرپرست سازمان ملی زمین 
و مسکن با بیان اینکه در مورد ۱۲ هزار 
هکتار اراضی بخش خصوصی که 
شامل نیروهای مسلح هم هست توافق 
امضا شده است بیان داشت: چنانچه 
پروسه الحاق هر کدام از این زمین‌ها 
و تغییر کاربری آنها تأیید شود، زمین 
در اختیار طرح قرار می‌گیرد و اگر 
در مراحل الحاق مورد مخالفت قرار 

بگیرد، زمین به مالک بر می‌گردد.
سرپرست سازمان ملی زمین و 
مسکن در خصوص شرایط استفاده 
از زمین‌های بخش خصوصی این 
طور اضافه کرد: برای مثال در شمال 
کشور ما تقاضاهای زیادی از طرف 

مالکان بخش خصوصی داشته‌ایم اما 
با توجه به ممنوعیتی که در خصوص 
استفاده از زمین‌های درجه یک و دو 
کشاورزی وجود دارد، نه می‌توانیم و 
نه به صلاح است که از این زمین‌ها 
برای ساخت و ساز استفاده کنیم. مالکی 
در خصوص هزینه کرد درآمدهای 
حاصل از ساخت مسکن در صندوق 
توسعه ملی هم گفت: قانون به ما اجازه 
داده که هزینه‌های بخش مسکن 
را از طریق صندوق توسعه مسکن 
پرداخت نمائیم، بنابراین بخشی از 
درآمد مولدسازی دارایی‌هایمان را 
به حساب صندوق واریز می‌کنیم که 
بتوان از آن استفاده کرد و بخش دیگری 
هم هزینه آماده سازی‌ها می‌شود. وی 
خاطرنشان کرد: اراضی خوبی در 
اختیار نیروهای مسلح است که تمایل 
دارند هم در راستای مولد سازی و هم 
در راستای تأمین مسکن به‌کارگیرند 
و تعامل خوبی هم بین ما و نیروهای 
مسلح وجود دارد و در این خصوص 

توافقات خوبی هم انجام داده ایم که 
امیدواریم در کارگروه‌های استانی 
تعیین تکلیف شوند تا بتوانیم از آنها 

استفاده کنیم. 
سرپرست سازمان ملی زمین 
و مسکن در توضیح فرایند خروج 
پادگان‌ها و استفاده از اراضی در اختیار 
نیروهای مسلح نیز اظهار داشت: این 
موضوع سلسله مراتب و تشریفاتی را 
باید طی کند. از سمت ما این تمایل 
وجود دارد که در این خصوص 
توافقات لازم را انجام دهیم. در واقع ما 
هیچ منعی برای استفاده از اراضی سایر 
دستگاه‌ها نداریم و هرکجا که نیروهای 
مسلح تشخیص دهند که اراضی مازاد 
بر نیازشان است ما آمادگی توافق داریم. 
سرپرست سازمان ملی زمین و مسکن 
در بحث اراضی تصرفی هم اینطور 
عنوان کرد: در خصوص این اراضی 
دو بحث داریم اراضی ای که توسط 
اشخاص تصرف شده اما ساخت 
و سازی روی آن انجام نشده که از 

طریق یگان حفاظت و دستگاه قضائی 
این آزادسازی انجام می‌شود. بخش 
دیگر اراضی تصرفی‌ای هستند که در 
سنوات گذشته از طرف مردم ساخت 

و سازهایی در آنها انجام شده است.
وی ادامه داد: با اینکه بعضاً هم 
این موارد تصرف عدوانی نبوده بلکه یا 
به اشتباه یا از طریق خریدهای قولنامه 
ای این اتفاق افتاده به هر حال مردم 
منازلشان را در اراضی بنا کرده اند که 
بر اساس اسناد موجود در اختیار دولت 
قرار دارد. به گزارش سازمان ملی زمین 
و مسکن، مالکی در پایان راهکار حل 
این مسئله را این طور تشریح کرد: 
برای واگذاری این اراضی در گذشته 
خلأ قانونی وجود داشت. اما در بند ک 
تبصره ۱۱ قانون بودجه این اجازه داده 
شد که ما اراضی متعلق به وزارت راه 
و شهرسازی که قبل از سال ۹۴ توسط 
مردم ساخته شده و منطبق بر طرح‌های 
توسعه شهری است و همچنین کاربری 
مرتبط هم دارد را با فرمولی به مردم 
واگذار کنیم. آئین نامه این واگذاری‌ها 
در دولت تصویب و ابلاغ شده و این امر 
فرصت خوبی در اختیار مردمی که با 
این مشکل روبرو بوده اند قرار می‌دهد.

سرپرست سازمان ملی زمین و مسکن خبر داد؛

اخذ سند برای زمین های مازاد دولتی برای ساخت مسکن

 تدوین و تقدیم لایحه بودجه سال آینده به مجلس را نیز پیش رو داریم که با توجه به 
مشغله‌های موجود، دو راه داریم که منتظر ابلاغ سیاست‌های برنامه هفتم توسعه باشیم 
و پس از آن بودجه را ببندیم که در آن صورت تقدیم لایحه بودجه به مجلس به آذرماه 
نمی‌رسد یا آنکه باید برنامه ششم توسعه را یکسال دیگر تمدید کنیم تا بودجه را بتوانیم 
به موقع به مجلس بفرستیم و قبل از پایان سال قانون بودجه تصویب و ابلاغ شود.

اقتصادی

اتاق بازرگانی تهران بررسی کرد؛

گروه اقتصادی - اتاق بازرگانی 
تهران در گزارشی با استفاده از اطلاعات 
ارائه شده از سوی بانک جهانی، به 
بررسی وضعیت درآمد سرانه ایران و 
دیگر کشورهای منطقه پرداخته است.

معاونت بررسی‌های اقتصادی 
اتاق تهران با استناد به گزارش بانک 
جهانی، تحولات درآمد ملی سرانه 
اقتصادها در سال ۲۰۲۲ را منتشر کرد. 
بر اساس طبقه‌ بندی سال ۲۰۲۲ بانک 
جهانی، تعداد ۲۸ کشور در گروه کم 
درآمد، ۵۴ کشور در گروه با سطح 
درآمدی متوسط- پایین، ۵۴ کشور 
در گروه درآمدی متوسط- بالا و ۸۱ 
کشور در گروه با سطح درآمدی بالا 

قرار دارند.
این گزارش در ابتدا به این نکته 
اشاره می‌کند که با پیشرفت و یا پسرفت 
اقتصادها همراه با بهبود و یا تنزل 
سطح رفاه جوامع، آستانه طبقه ‌بندی 
کشورهای جهان در گروه‌های درآمدی 

گوناگون، هم تغییر می‌کند.
وفق طبقه‌ بندی سال ۲۰۲۲ بانک 
جهانی، در فهرست جدید این بانک، 
تعداد ۲۸ کشور در گروه کم درآمد، 
۵۴ کشور در گروه با سطح درآمدی 
متوسط- پایین، ۵۴ کشور در گروه 
درآمدی متوسط- بالا و ۸۱ کشور در 

گروه با سطح درآمدی بالا قرار دارند.
این ارزیابی نشان می‌دهد، ایران 

بعد از ۱۵ سال متوالی که در گروه 
اقتصادهای با درآمد متوسط- بالا قرار 
داشت، از سال ۲۰۲۰ تنزل موقعیت 
داده و در فهرست گروه اقتصادهای 
با سطح درآمدی متوسط- پایین، قرار 

گرفت.
بررسی‌ها حکایت از آن دارد که 
روند تغییر درآمد سرانه ایران با نوساناتی 
طی سال‌های گذشته همراه بوده و طی 
سال‌های اخیر نه تنها روند بهبودی 
نداشته بلکه تضعیف نیز شده است. 
مقایسه وضعیت ایران با اقتصادهایی 
با موقعیت مشابه در سال ۲۰۰۰ به 
ویژه اقتصاد رومانی، نشان می‌دهد که 
در سال ۲۰۲۱ اقتصاد مزبور در گروه 
اقتصادهای با درآمد بالا قرار گرفته 
درحالی که ایران در حفظ موقعیت قبلی 
خود نیز موفق نبوده است. چهار کشور 
منطقه خاورمیانه و همسایه ایران شامل 
قطر، امارات‌ متحده‌ عربی، عربستان‌ 
سعودی و کویت، وضعیت به مراتب 
بهتری نسبت به ایران از حیث سرانه 
درآمد ملی دارند و هر ۴ اقتصاد مزبور 
در زمره اقتصادهای با درآمد بالا قرار 

می‌گیرند.
 طی ۳۳ سال گذشته، از سال 
۱۹۸۷ الی ۲۰۲۱ کشور ایران به 

مدت ۲۱ سال در طبقه با سطح درآمد 
متوسط- پایین و در ۱۴ سال گذشته، 
در طبقه درآمد متوسط – بالا قرار داشته 
است. طی سال‌های ۱۹۸۷ الی ۱۹۸۹ 
ایران در طبقه متوسط بالای درآمدی 
قرار داشته که بعد از ۱۹۹۰ به مدت ۱۹ 
سال با تنزل موقعیت در گروه درآمدی 
متوسط - پایین و سپس از سال ۲۰۰۹ 
تا سال ۲۰۱۹ در طبقه درآمدی متوسط 
- بالا قرار می‌گیرد. اقتصاد ایران در سال 
۲۰۲۰ به دلیل رشد کم تولید ناخالص 
داخلی همراه با کاهش ارزش ریال، 
مجددا تنزل موقعیت به طبقه گروه 
اقتصادهای با درآمد متوسط- پایین 
داشته که همچنان نیز در این گروه 

قرار دارد.
طبق اطلاعات بانک جهانی در 
سال ۲۰۲۱ کشور ایران با دارا بودن 
جمعیت ۸۵ میلیون نفر، رتبه ۱۸ جهان 
را از حیث جمعیت دارا بود. در حالی 
که از لحاظ سرانه درآمد ناخالص ملی 
به روش اطلس و با رقم ۳۳۷۰ دلار رتبه 
۱۳۳ و از حیث سرانه درآمد ناخالص 
ملی بر اساس برابری قدرت خرید با 
رقم ۱۵۷۶۰ دلار رتبه ۸۹ را در میان 
کشورهای جهان به خود اختصاص 

داده است.
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